
                                                                                                                                66925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2023, n. 1395
Concessione in comodato d’uso gratuito alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione digitale di spazi, da adibire ad ufficio, individuati presso il plesso della Presidenza della 
Regione Puglia e delega alla sottoscrizione del relativo contratto.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q. e 
dal Responsabile per la Transizione al Digitale, riferisce quanto segue.

Premesso che: 
 − con la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile per la 

Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al responsabile del 
Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la necessità 
di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione; 

 − l’art. 17 lett. i) del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. attribuisce al suddetto ufficio compiti relativi a “i) 
promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie”;

 − nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 del PNRR, approvato con decisione di esecuzione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, è stata prevista la Riforma 1.2 denominata “Supporto alla trasformazione 
digitale”, orientata a favorire il processo di digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni per consentirne la 
migrazione verso le piattaforme digitali ICT, il miglioramento delle competenze digitali in ambito di innovazione 
e sicurezza e, più in generale, il conseguimento degli obiettivi di  digitalizzazione previsti dagli investimenti 
Missione 1 - Componente 1 del PNRR; 

 − all’interno della citata riforma è prevista, tra l’altro, l’istituzione di un ufficio ad hoc per la trasformazione 
digitale della PA, denominato Transformation Office; 

 − tale ufficio sarà costituito da un contingente temporaneo di esperti con competenze tecnologiche, ai 
sensi dell’art. 10 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, che fornirà adeguata attività di supporto, di verifica e di controllo sul raggiungimento di milestone e 
target delle amministrazioni pubbliche nella realizzazione degli investimenti della Missione 1, interventi da 
1.1 a 1.7, e nella digitalizzazione del servizio sanitario comprese nella Missione 6 del PNRR; 

Considerato che:

 − per l’operatività delle predette strutture, risulta necessario garantire la disponibilità di sedi periferiche, 
localizzate nelle aree territoriali in cui è organizzato e coordinato il Transformation Office;

Rilevato che:
 − con richiesta del 16 marzo 2023, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 

all’Ufficio RTD l’individuazione della sede di Bari della Regione Puglia quale presidio idoneo dell’Area Sud Est 
per la localizzazione di esperti nell’ambito del progetto PA digitale 2026 legato al PNRR;

 − nello specifico, la sede idonea, da adibire ad ufficio, è stata individuata nel plesso della Presidenza 
della Regione Puglia, Lungomare N. Sauro 33, Bari [censito al Fg. 98, p.lla 20, sub. 48];

Valutato che:

 − è opportuno concedere in uso gratuito alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale la sede innanzi richiamata, per lo svolgimento delle attività previste nell’ambito degli 
obiettivi di digitalizzazione previsti dagli investimenti della Missione 1 - Componente 1 del PNRR; 



66926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

 − la durata è stabilita fino alla data del 30.06.2026;
 − la proposta formulata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, per l’assolvimento di compiti istituzionali ascritti, alla stessa è meritevole di accoglimento, 
soddisfacendo preminenti interessi collettivi;

 − il comodatario si impegna, altresì, al mantenimento dell’efficiente funzionalità della porzione di 
immobile concessa, per la quale dovranno garantirsi gli ordinari servizi di pulizia ed illuminazione e a non 
destinare il bene a scopi differenti;

Tutto ciò visto, premesso, considerato, rilevato e valutato:
sussistono i presupposti per:

 − disporre il comodato a titolo gratuito in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale della porzione di immobile individuata presso la Presidenza della Regione Puglia 
Lungomare N. Sauro 33, Bari [censito al Fg. 98, p.lla 20, sub. 48], per l’espletamento delle attività connesse 
alle funzioni assegnate alla stessa;

 − delegare il Capo di Gabinetto, quale rappresentante della Regione Puglia, alla sottoscrizione del 
contratto di comodato a titolo gratuito tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è 
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere 

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta:
□ diretto    □ indiretto     x neutro      □ non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:
1. condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. disporre il comodato a titolo gratuito in favore Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

la Trasformazione Digitale della porzione di immobile individuata presso la Presidenza della Regione 
Puglia Lungomare N. Sauro 33, Bari [censito al Fg. 98, p.lla 2, sub. 48], per l’espletamento delle attività 
connesse alle funzioni assegnate alla stessa;

3. prevedere che tutti gli oneri, diretti ed indiretti, connessi all’uso della porzione di immobile de quo 
(a mero titolo esemplificativo: consumi termici, idrici, elettrici, pulizie, etc.), restino a carico della 
Regione Puglia; 

4. delegare il Capo di Gabinetto, quale rappresentante della Regione Puglia, alla sottoscrizione del 
contratto di comodato a titolo gratuito tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 



                                                                                                                                66927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

5. incaricare il Gabinetto del Presidente della Giunta a porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi 
funzionali alla formalizzazione della concessione in comodato gratuito della sede idonea, da adibire 
ad ufficio, individuata nel plesso della Presidenza della Regione Puglia sita in Bari;

6. pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

7. notificare il presente provvedimento alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio Amministrazione 
del Patrimonio.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Responsabile E.Q. “ Supporto amministrativo-contabile 
al Responsabile Transizione Digitale e Affari generali “
Ing. Federica Carrozzo                                                               

Responsabile per la Transizione Digitale 
Ing. Cosimo Elefante     

Il Sottoscritto Capo di Gabinetto NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni 
ai sensi del DPGR n. 22/2021.

 Il Capo di Gabinetto
Prof. Giuseppe Catalano     

Il proponente
Il Presidente  
Dott. Michele Emiliano                                                

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
2. di disporre il comodato a titolo gratuito in favore Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale della porzione di immobile individuata presso la Presidenza della 
Regione Puglia Lungomare N. Sauro 33, Bari [censito al Fg. 98, p.lla 2, sub. 48], per l’espletamento 
delle attività connesse alle funzioni assegnate alla stessa;

3. di prevedere che tutti gli oneri, diretti ed indiretti, connessi all’uso della porzione di immobile de quo 
(a mero titolo esemplificativo: consumi termici, idrici, elettrici, pulizie, etc.), restino a carico della 



66928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

Regione Puglia; 
4. di delegare il Capo di Gabinetto, quale rappresentante della Regione Puglia, alla sottoscrizione del 

contratto di comodato a titolo gratuito tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

5. di incaricare il Gabinetto del Presidente della Giunta a porre in essere tutti gli adempimenti 
amministrativi funzionali alla formalizzazione della concessione in comodato gratuito della sede 
idonea, da adibire ad ufficio, individuata nel plesso della Presidenza della Regione Puglia sita in Bari;

6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

7. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Demanio e Patrimonio e al Servizio 
Amministrazione del Patrimonio.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


